
1 

 

ALCALDÍA MUNICIPAL DE SANTA TECLA 

EL SALVADOR, C.A. 
SECRETARÍA 

Referencia: SE-221215   
Período 2015-2018. 

Acuerdo Nº 653 

  
653) El Concejo Municipal, CONSIDERANDO:  

DECRETO NÚMERO NUEVE 
I - Que en virtud de lo establecido en el art ículo 204 numeral 5º de la  

Const itución de la República, el Municipio está facultado para 

crear las Ordenanzas y Reglamentos  locales. 
II- Que mediante Decreto número dos, de fecha veint inueve del mes de 

septiembre del año dos mil quince, publicado en el Diario Oficial N° 

ciento setenta y ocho, tomo cuatrocientos ocho, de fecha treinta de 

septiembre del presente año, se emit ió Ordenanza Transitoria para el 

pago de tributos municipales con dispensa de multas e interés 

moratorios, cuya validez era de tres meses, que finaliza el t reinta y uno 

de diciembre de dos mil quince; y por los resultados obtenidos la 

administración municipal considera oportuno prorrogar por un mes, 

que a su vez pueda dar facilidades de pago de los t ributos causados, 

ampliando sus plazos. 

III- Que debido a la situación económica que actualmente impera en 

nuestro municipio, muchos contribuyentes se encuentran en mora, y 

por ello es necesario buscar incentivos que conlleven a los 

contribuyentes a que se pongan al día con sus t ributos municipales. 

DECRETA:  
Art. 1. Prorrógase hasta el t reinta y uno de enero de dos mil dieciséis, la 

vigencia de la ORDENANZA TRANSITORIA PARA EL PAGO DE TRIBUTOS 
MUNICIPALES CON DISPENSA DE MULTAS E INTERESES MORATORIOS, 

aprobada según Decreto número dos, de fecha veint inueve del mes de 
septiembre del año dos mil quince, publicado en el Diario Oficial N° ciento 

setenta y ocho, tomo cuatrocientos ocho, de fecha treinta de septiembre 

del presente año. 
Art. 2. La presente ordenanza entrara en vigencia el día uno de enero de 

dos mil dieciséis, y sus efectos duraran por el mes de enero de dos mil 
dieciséis.””””””””””Comuníquese. 

 
 

ALCALDÍA MUNICIPAL DE SANTA TECLA, A LOS VEINTIDOS DÍAS DE DICIEMBRE DE 

DOS MIL QUINCE: ROBERTO JOSÉ d´AUBUISSON MUNGUÍA, ALCALDE MUNICIPAL, 

VERA DIAMANTINA MEJÍA DE BARRIENTOS, SINDICO MUNICIPAL; REGIDORES 

PROPIETARIOS: RICARDO ANDRÉS MARTÍNEZ MORALES, MARÍA ISABEL MARINO DE 

WESTERHAUSEN, VICTOR EDUARDO MENCÍA ALFARO, LEONOR ELENA LÓPEZ DE 



2 

 

CÓRDOVA, JAIME ROBERTO ZABLAH SIRI , YIM VÍCTOR ALABÍ  MENDOZA, NERY 

RAMÓN GRANADOS SANTOS, NEDDA REBECA VELASCO ZOMETA, ALFREDO 

ERNESTO INTERIANO VALLE, MITZY ROMILIA ARIAS BURGOS, Y JOSÉ LUIS HERNÁNDEZ 

MARAVILLA; REGIDORES SUPLENTES: JOSÉ GUILLERMO MIRANDA GUTIÉRREZ, JOSÉ 

FIDEL MELARA MORÁN, ISAIAS MATA NAVIDAD, Y LOURDES DE LOS ANGELES REYES 

DE CAMPOS. 

 
Y para ser not ificado. 

 

  
 

ROMMEL VLADIMIR HUEZO 

SECRETARIO MUNICIPAL 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

 

 

 

 

 



1 

 

ALCALDÍA MUNICIPAL DE SANTA TECLA 

EL SALVADOR, C.A. 
SECRETARÍA 

Referencia: SE-221215   
Período 2015-2018. 

Acuerdo Nº 654 

  
654) El Concejo Municipal, CONSIDERANDO:  

I- Que el Director del Cuerpo de Agentes Municipales de Santa Tecla, 
somete a consideración autorización para gest ionar ante la empresa 

de Seguridad “GRUPO LOS SEIS”, el préstamo de escopetas usadas. 

II- Que el CAMST actualmente se encuentra en proceso de 
modernización, tecnificación y diversificación. 

III- Que ult imamente se han incrementado los hechos delict ivos y la 

demanda ciudadana en cuanto a vigilancia preventiva. 
IV- Que mediante estadíst icas se ha comprobado que la mayoria de los 

homicios y robos registrados, se han realizados con la ut ilización de 
armas de fuego, exist iendo además hechos de violencia con la 

part icipación de elementos vinculados a pandillas, los cuales 

aumentan cada día su accionar para tener el control en especial en 
la zona rural del norte y sur. 

V- Que actualmente el personal del CAMST, carece de armamento 

idóneo para prevenir los riesgos y amenazas que se presentan en la 
jurisdicción municipal.  

Por lo tanto, ACUERDA: Autorizar al Señor Alcalde Municipal, para que 

realice las gestiones necesarias ante la empresa de Seguridad “GRUPO LOS 

SEIS”, solicitando en calidad de préstamo 15 escopetas usadas, calibre 12, 

comprometiéndose la Municipalidad a pagar el costo en libros por 
escopeta en caso de extravió o robo del mencionado armamento, 

garantizando que el uso del mismo queda sujeto al cumplimiento de los 
requisitos establecidos en la Ley de Control y Regulación de Armas, 

Municiones, Explosivos y Artículos Similares. Dicho armamento se utilizara 

para fines disuasivos y defensivos del personal del Cuerpo de Agentes 
Municipales de Santa Tecla, contribuyendo de esa manera a la prevención 
de la delincuencia y la seguridad ciudadana.””””””””””Comuníquese. 

 
 
ALCALDÍA MUNICIPAL DE SANTA TECLA, A LOS VEINTIDOS DÍAS DE DICIEMBRE DE 

DOS MIL QUINCE: ROBERTO JOSÉ d´AUBUISSON MUNGUÍA, ALCALDE MUNICIPAL, 

VERA DIAMANTINA MEJÍA DE BARRIENTOS, SINDICO MUNICIPAL; REGIDORES 

PROPIETARIOS: RICARDO ANDRÉS MARTÍNEZ MORALES, MARÍA ISABEL MARINO DE 

WESTERHAUSEN, VICTOR EDUARDO MENCÍA ALFARO, LEONOR ELENA LÓPEZ DE 

CÓRDOVA, JAIME ROBERTO ZABLAH SIRI , YIM VÍCTOR ALABÍ  MENDOZA, NERY 

RAMÓN GRANADOS SANTOS, NEDDA REBECA VELASCO ZOMETA, ALFREDO 

ERNESTO INTERIANO VALLE, MITZY ROMILIA ARIAS BURGOS, Y JOSÉ LUIS HERNÁNDEZ 



2 

 

MARAVILLA; REGIDORES SUPLENTES: JOSÉ GUILLERMO MIRANDA GUTIÉRREZ, JOSÉ 

FIDEL MELARA MORÁN, ISAIAS MATA NAVIDAD, Y LOURDES DE LOS ANGELES REYES 

DE CAMPOS. 

 
Y para ser not ificado. 

 

  
 

ROMMEL VLADIMIR HUEZO 

SECRETARIO MUNICIPAL 

 
 

 

 

 

 

 

 

 


